H. Hurter (Nomenclator 3. ed. V, 259) bemerkt über Roselli, daß er als Professor in Rom 1777—83 in sechs Bänden seine Summa philosophica veröffentlichte, in der er scharfsinnig Rücksicht auf die Ergebnisse der neueren Naturwissenschaften genommen habe.

der Sinne, des Verstandes auf; die evidentia ist das Kriterium der Wahrheit. Quaestio XXV beschäftigt sich wie viele Philosophen jener Zeit mit *Ars critica* d. h. den Prinzipien der historischen Kritik, wo Roselli für das Zurückgreifen auf die handschriftliche Überlieferung eintritt. Zeitgemäß war auch die Quaestio XXX *De probabilitate*: *Probabilitas potissimum aestimanda est pondere rationum, non ex auctoritate sola*. Ebenso die Quaestio XXXI *De methodo universim*, vor allem die Unterfrage, *Utrum in scientiis adhibenda sit methodus mathematica*. Die folgende Frage tritt für den didaktischen Nutzen der scholastischen Methode ein, die letzte Frage befürwortet die mündliche *Disputatio*, vorausgesetzt, daß sie nicht sophistisch gehandhabt werde.

Die inhaltliche Ausführung ist thomistisch. Der engere Schulstandpunkt drängt sich jedoch nicht auf. Wenn etwa die *Propositio* aufgestellt wird (414): *Propositionum contradictoriarum futuri contingentis neutra est determinate vera vel falsa nisi dependenter a divino decreto*, so geschieht das ohne jede Spitze gegen die Molinisten. Ein wohlabgewogenes Urteil verrät sich wie anderswo in der Stellungnahme zu der Anwendung der *mathematischen Methode*:

Einleitend wird bemerkt: *Jam Aristotelis aetate nonnulli erant, qui nisi mathematice loquentes non admittebant, wofür der Metaphysikkommentar (1. c. 3) des hl. Thomas zitiert wird. Hac nostra aetate et saeculo proxime elapso eandem viam tenere plurimi non modo philosophi — Wolff wird besonders belegt — sed et iuriconsulti et theologi — die Demonstratio Evangelica des Huëtius wird zitiert — eoque res devenit, ut nihil fere nunc sapiat eruditus, quod non mathematica methodo sit adornatum. Es folgen die Gründe, die für die Anwendung sprechen. Die Antwort wird in der *Propositio* formuliert: *Perfecta et absoluta methodus mathematica in aliis scientiis adhiberi non potest. Probatio: Methodus mathematica perfecta et absoluta in eo posita est, ut initio statuatur 1) definitiones apertissimae et a nemine in dubium revocatae, 2) axiomata id est propositiones per se notae, quarum veritas statim cognoscitur perceptis terminis, 3) postulata id est quaedam propositiones facillimae, quas nemo negare audebit. Deinde oportet propositiones, quae demonstrantur, ita apte esse coniunctas, ut earum veritas evidentissime pateat vel immediate ex illis constitutis principiis vel ex aliis propositionibus, quae iam sunt ex principiis illis demonstratae, ita ut nulla sit propositio, quae non reducatur ad principia illa notissima. Atqui haec methodus in aliis scientiis adhiberi non potest, ut in mathematicis adhibetur, ad constituendum scilicet unum veluti scientiae corpus ex propositionibus, quae sint omnes certae et evidenter demonstratae. Dicitur est enim supra, rationem omnino certam, quae est in mathematicis, in aliis scientiis non esse quaerendam. Diximus, perfecta et absoluta. Nam si de coordinatione propositionum sermo est, quae ita sint dispositae, ut priores posterioribus lumen afferant et posteriores ex prioribus tanquam principiis inferantur, non negamus methodum mathematicam in aliis scientiis adhiberi posse**